
www.ofacom.cz

OFA s.r.o. Sezemická 2872/10, 193 00 Praha 9 - Horní Počernice, www.ofacom.cz, www.ofacom.sk  duben 2015

Pavel Vočka
Libor Tengler

OFA s.r.o.
Brno 10. března 2016

Problematika vnitřních 
optických rozvodů NGA sítí 

http://www.ofacom.cz,


www.ofacom.cz

OFA s.r.o. Sezemická 2872/10, 193 00 Praha 9 - Horní Počernice, www.ofacom.cz, www.ofacom.sk  duben 2015

Problematika vnitřních optických rozvodů NGA sítí
Proč řesit vnitřní rozvody v bytových domech?

transpozice evropské směrnice 2014/61/EUü
U všech nových staveb pro bydlení povinnost vybudování fyzické infrastruktury

připravené pro vysokorychlostní přípojku.
U nově budovaných bytových domů  povinnost vybudovat soustřeďovací bod.

připravované dotace pro NGA sítěü
V rámci aplikace dotačních programů EU pro NGA sítě  se předpokládá nárůst četnosti 

budování optických přípojek v bytových domech. 

dlouhodobá „zanedbanost” této problematiky•••

http://www.ofacom.cz,


www.ofacom.cz

OFA s.r.o. Sezemická 2872/10, 193 00 Praha 9 - Horní Počernice, www.ofacom.cz, www.ofacom.sk  duben 2015

Problematika vnitřních optických rozvodů NGA sítí
Jaké budeme v praxi řešit varianty?

Nově budované bytové domy, kde je možné výstavbu telekomunikační sítě do značné 
míry koordinovat s výstavbou domu.
U stavby bytového domu se pak výrazně zjednoduší problematika budování tras (založení chrániček, realizace prostupů, příprava a montáž roštu ve stoupací 
šachtě a podobně), které lze provést jako stavební přípravu v režii stavebních prací dodavatele stavby. Na druhou stranu ale vzniká vysoká míra rizika poškození 
již nainstalova-ného optického rozvodu neznalými pracovníky stavební firmy při dokončovacích pracích.  

Stávající bytové domy s plánovanou revitalizací nebo významnou rekonstrukcí.
Tyto případy skýtají možnost práce spojené s instalací optické sítě v domě zkoordinovat se stavebními pracemi při rekonstrukci domu a nebo využít rekonstrukci k 
optickému „zamaskování” vybudované sítě. Po-kud je v rámci stavebních prací prováděno zateplení domu, bude nejsnazší metodou vést trasy budovaných 
přípojek po vnější fasádě domu až do místa, kde je plánována optická zásuvka u zákazníka a veškeré práce v bytě zákazníka redukovat na jediný průvrt 
obvodové zdi a instalaci zásuvky. Prvky nainstalované na vnější fasádě se následně překryjí zateplením domu. Výhodou je možnost koordinace prací s firmou 
provádějící stavební práce v rámci rekonstrukce, například využít pro montáž optického rozvodu postavené lešení.

Stávající bytové domy, u kterých není v dohledné době plánovaná revitalizace či 
významná rekonstrukce,
nebo ještě hůře, taková rekonstrukce v nedávné době proběhla. Zde bude situace do značné míry  nejvíce komplikovaná a operátor, který v takovém domě bude 
výstavbu sítě provádět, bude z pohledu instalačních metod odkázán na dohodu s majitelem domu. Některé typy instalací však budou z pohledu vlastníka v nově 
opraveném domě neakceptovatelné (instalace lišt na chodbách, kde byly lišty v rámci rekonstrukce odstraněny a podobně). 

http://www.ofacom.cz,


www.ofacom.cz

OFA s.r.o. Sezemická 2872/10, 193 00 Praha 9 - Horní Počernice, www.ofacom.cz, www.ofacom.sk  duben 2015

Problematika vnitřních optických rozvodů NGA sítí
Jak lze provést napojení
vnitřního optického rozvodu
na vnější síť operátora?

Central
office

Napájecí 
síť

Distribuční 
bod

Soustřeďovací 
bod vnitřního 

rozvodu

?
Distribuční 

síť

http://www.ofacom.cz,


www.ofacom.cz

OFA s.r.o. Sezemická 2872/10, 193 00 Praha 9 - Horní Počernice, www.ofacom.cz, www.ofacom.sk  duben 2015

Problematika vnitřních optických rozvodů NGA sítí
Přechodový rozváděč

Kabel 
vnější sítě

Kabeláž vnitřního
optického rozvodu

směrem k zákazníkům

Kazety 
a svary

Přechodový rozváděč
(umístěný například v suterénu bytového domu)

Vlákno 
vnější 
sítě

Vlákno 
vnitřního 
rozvodu

nerozebiratelně
 napojeno na

(svar, mechanický
spoj vláken)

Majoritně buduje operátor svým nákladem

http://www.ofacom.cz,


www.ofacom.cz

OFA s.r.o. Sezemická 2872/10, 193 00 Praha 9 - Horní Počernice, www.ofacom.cz, www.ofacom.sk  duben 2015

Riser kabely 
vnitřního rozvodu

Příchozí kabel operátora # 1

Kabel operátora # 2

Box vnitřního rozvodu Box operátora číslo 1
Další příp.
rozšířeníBox operátora číslo 2

Další příp.
rozšíření

Problematika vnitřních optických rozvodů NGA sítí
Multioperátorový box

Vlákna 
vnější 
sítě

Vlákna
vnitřního 
rozvodu

Konektorové spoje

Propojovací 
optická šňůra

(patchcord)

http://www.ofacom.cz,


www.ofacom.cz

OFA s.r.o. Sezemická 2872/10, 193 00 Praha 9 - Horní Počernice, www.ofacom.cz, www.ofacom.sk  duben 2015

Problematika vnitřních optických rozvodů NGA sítí

Vlákno 
vnější 
sítě

Vlákna
vnitřního
rozvodu Pasivní 

optický
splitter

1:64

Vysunutí vyššího rozváděče
sítě do objektu

http://www.ofacom.cz,


www.ofacom.cz

OFA s.r.o. Sezemická 2872/10, 193 00 Praha 9 - Horní Počernice, www.ofacom.cz, www.ofacom.sk  duben 2015

Problematika vnitřních optických rozvodů NGA sítíÚvod

Návaznost vnitřních rozvodů na sítě provedené 
závěsnými kabely

Mikrotubičkové systémy v bytových domech

Kabely s vytažitelnými elementy (Riser kabely)

®EZ-Bend , alternativa instalačních postupů 
používaných pro UTP kabeláž

Low Friction kabely - využití obsazených chrániček 
pro budování optiky

Patrové rozváděče jako technologie postupného 
připojování zákazníků

Vlákna vedená po omítce (Neviditelné vlákno)

®MiniCord  Simplex, Duplex, Quadpex - alternativa 
®odolných kabelů EZ-Bend

Univerzální kabeláž vedená po vnější fasádě domu

Dostupné technologie řešení 
vnitřních optických rozvodů
v bytových domech

Vnitřní cívka
Vnější cívka

®EZ-Bend  Invisilight™ 

http://www.ofacom.cz,


www.ofacom.cz

OFA s.r.o. Sezemická 2872/10, 193 00 Praha 9 - Horní Počernice, www.ofacom.cz, www.ofacom.sk  duben 2015

Problematika vnitřních optických rozvodů NGA sítí

http://www.ofacom.cz,


www.ofacom.cz

OFA s.r.o. Sezemická 2872/10, 193 00 Praha 9 - Horní Počernice, www.ofacom.cz, www.ofacom.sk  duben 2015

Problematika vnitřních optických rozvodů NGA sítí

http://www.ofacom.cz,


www.ofacom.cz

OFA s.r.o. Sezemická 2872/10, 193 00 Praha 9 - Horní Počernice, www.ofacom.cz, www.ofacom.sk  duben 2015
Děkujeme za pozornost

www.ofacom.cz

Pavel Vočka
Libor Tengler

Inovace optických sítí

http://www.ofacom.cz,

